дело № 5-35/32-532/2024
                                                                                              УИД 26MS0102-01-2024-000166-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 февраля 2024 года                                                                       г. Ставрополь

           Мировой судья судебного участка №6 Промышленного района
г. Ставрополя КАРПЕЛЬ Ж.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Стукаловой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка №6 Промышленного района    г. Ставрополя дело об административном правонарушении по  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – генерального директора   ООО «Центр дополнительного профессионального образования «Сфера»
СТУКАЛОВОЙ,
У С Т А Н О В И Л:

**   начальником  отдела взаимодействия со страхователями  УПУ ГУ-Отделения  ПФ РФ по СК  Наумовой Ю.Г. в отношении должностного лица генерального директора   ООО «Центр дополнительного профессионального образования «***» Стукаловой Н.В. составлен протокол № ***об административном правонарушении по  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, имевшем место 03.05.2023 в 00 час. 01 мин. о том, что в результате  контрольных мероприятий  Отделом  выявлен  факт  нарушения срока  представления   страхователем  «Центр дополнительного профессионального образования «Сфера» сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее – ЕФС-1), содержащих сведения о начале/окончании договора ГПХ 28.04.2023 на застрахованное лицо СНИЛС:***
В судебном заседании  Стукалова Н.В. вину признала, просила строго не наказывать.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет ответственность, предусмотренную                      ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
          Факт правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью и объективно подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении; выпиской из ЕГРЮЛ, копией журнала регистрации СЗВ-М.
           Таким образом, мировой судья считает вину лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в совершении правонарушения доказанной, исходя из имеющихся доказательств действия лица необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как не представление в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья также учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее не привлекался к административной ответственности. С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1  ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
           Признать должностное лицо – генерального директора   ООО «Центр дополнительного профессионального образования «***» СТУКАЛОВУ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей, который в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК) ИНН 2600000038, КПП 263601001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, к/с 40102810345370000013, номер счета банка получателя: 03100643000000012100, ОКТМО 07 701 000, КБК 79711601230060000140, УИН 79703600000000321514.
  Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Согласовано
МИРОВОЙ  СУДЬЯ                                                                 Ж.В. КАРПЕЛЬ